145. *Alio quoque modo testamenta iure facta infirmantur, veluti ((cum)) is qui fecerit testamentum capite deminutus sit: quod quibus modis accidat, primo commentario relatum est.*

También por otro modo los testamentos hechos con base en el derecho son anulados, por ejemplo, cuando el que haya hecho el testa-

¹⁰³ Mismo contenido en Inst. 2.17.2.

mento haya sufrido la *capitis deminutio*; y en cuales modos esto sucede fue referido en el comentario primero.¹⁰⁴

146. *Hoc autem casu inrita fieri testamenta dicemus, cum alioquin et quae rumpuntur inrita fiant, ((et quae statim ab initio non iure fiunt inrita sint; sed et ea, quae iure facta sunt et postea propter capitis deminutionem inrita fiunt¹⁰⁵)), possunt nihilo minus rupta dici. Sed quia sane commodius erat singulas causas singulis appellationibus distingui, ideo quaedam non iure fieri dicuntur, quaedam iure facta rumpi vel inrita fieri.*

Pero diremos que por este caso se hacen los testamentos “inritos” porque diferentemente se transforman en “inritos” también los que se rompen y los que inmediatamente desde el inicio no se hacen con base en el derecho son “inritos”, pero también los que fueron hechos con base en el derecho y posteriormente por motivo de la *capitis deminutio* se hacen “inritos”, pueden nada menos ser llamados rotos. Pero porque ciertamente era más cómodo distinguir las causas singulares con los nombres singulares, por este motivo unos se dicen que no son hechos con base en el derecho, otros que hechos con base en el derecho son rotos o bien que se hacen “inritos”.¹⁰⁶

147. *Non tamen per omnia inutilia sunt ea testamenta, quae vel ab initio non iure facta sunt vel iure facta postea inrita facta aut rupta sunt. Nam si septem testium signis signata sint testamenta, potest scriptus heres secundum tabulas bonorum possessionem petere, si modo defunctus testator et civis Romanus et suae potestatis mortis tempore fuerit. Nam si ideo inritum factum sit testamentum, quod puta civitatem vel etiam libertatem testator amisit, aut is in adoptionem se dedit et mortis tempore in adoptivi patris potestate fuit, non potest scriptus heres secundum tabulas bonorum possessionem petere.*

Sin embargo, no para todo son inútiles aquellos testamentos, que o bien desde el inicio no son hechos con base en el derecho o bien que hechos con base en el derecho posteriormente son hechos “inritos” o bien rotos; en efecto, si con los siete sellos de los testigos los testa-

¹⁰⁴ Mismo contenido en Inst. 2.17.4.

¹⁰⁵ Integrado con base en Inst. 2.17.5.